Alc                                                                                             1/2                                                      Ata 27ª Reunião Plenária Ordinária – 12/09/2022

ATA DA 27ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 25ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIO, ESTADO DE MINAS GERAIS.

Aos 12 dias do mês de setembro de 2022, às 18h, na Sede do Poder Legislativo, localizada na

Rua das Crianças, 137, Centro, Cláudio/MG, no Plenário "Paulina Dutra Alves”, foi realizada

a 27ª Reunião Plenária Ordinária, da 2ª sessão legislativa, da 25ª legislatura da Câmara

Municipal de Cláudio, Estado de Minas Gerais; presidida e secretariada, respectivamente, pelos

vereadores Tim Maritaca e Marcos Paulo Dutra, presentes também os edis Caio Rodrigues,

Darley Lopes, Evandro da Ambulância, Fernando Tolentino, Julinho, Kedo, Maurilo do

Sindicato, Sargento Moisés e Simental. Sob a proteção de Deus e em nome do Povo claudiense,

verificado o quórum regimental, o Presidente declarou aberta a reunião. No Expediente, houve a

leitura de um trecho da Bíblia proferida pelo vereador Sargento Moisés, leitura e votação das

Atas da Reunião Solene, Reunião Plenária Ordinária e Reunião Plenária Extraordinária ocorridas

em 23/08/2022, 05 e 08/09/2022, nesta ordem, sendo as duas primeiras aprovadas por 11 votos e

a última por 10 votos, ficando impedido de votar a última ata Evandro da Ambulância por não

ter participado daquela reunião; também houve utilização da Tribuna livre pelo sr. Jairo Luiz de

Souza Gregório, tendo feito “agradecimento aos vereadores por recursos financeiros destinados à

Entidade „Vem Ser‟, através de emendas parlamentares, e solicitou dos mesmos a apresentação

de novas emendas em prol da referida entidade”, só não se manifestando sobre as considerações

do orador o vereador Kedo. Na Ordem do Dia, foi aprovado por 09 votos, em turno único e

votação simbólica, ausente do plenário no momento da votação Caio Rodrigues, o Requerimento

n.º 57/2022 dirigido ao Poder Executivo local, “requerendo relação de todos os serviços de

Publicidade e Propaganda, com os respectivos valores, prestados pela empresa P&L -

Publicidade e Propaganda (ganhadora da Concorrência n.º 01/2021 – Processo Licitatório

077/2021) [...]”, de autoria do vereador Fernando Tolentino, não havendo manifestação dos edis

sobre esta proposição. No encerramento, usaram da palavra Maurilo do Sindicato, Fernando

Tolentino, Tim Maritaca, Evandro da Ambulância, Marcos Paulo Dutra, Kedo e Simental. Após,

o secretário informou sobre a expedição, pela Câmara, dos Ofícios de n.
os

 184, 187, 188, 189,

190, 193/2022/CMC e Circular n.º 23/2022/CMC do gabinete da Presidência; 20 e

21/2022/CMC/EA do vereador Evandro da Ambulância, 22/2022/CMC/CR de autoria de todos

os vereadores integrantes do Poder Legislativo claudiense e 23/2022/CMC do vereador Caio

Rodrigues. Também informou sobre o recebimento dos Ofícios do Poder Executivo do

Município de Cláudio/MG de n.
os

 174/2022, 175 a 179/2022/AGM; demais correspondências

recebidas: Ofício n.º 19/2022 do Serviço Assistencial Quita Guimarães Tolentino – “Projeto

Prosseguir”, 19 e 20/2022 da “Comunidade Vem Ser”, 01/2022 da Câmara de Dirigentes Lojistas

de Cláudio – CDL, 15/2022 do Centro Infantil Mãe Chica, Comunicado sem numeração do

servidor Adalberto Lopes Castro protocolizado na Câmara sob o n.
o
 9514, Comunicados sem

numeração da servidora Kíssila Lara Toledo de Faria protocolizados sob os n.
os

 9477 e 9520,

Ofício n.º 116/2022/PJ Cláudio do Ministério Público de Minas Gerais e Ofício IMA/CROL n.º

12/2022 do Instituto Mineiro de Agropecuária. Registre que o vereador Darley Lopes, com a

autorização do Presidente, se retirou do plenário no decorrer das manifestações no

Encerramento, não retornando até o final da reunião. Por derradeiro, o Presidente convocou os

vereadores para a Reunião Plenária Ordinária no dia 19/09/2022, às 18h, no plenário da Casa;

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Eu, Adalberto Lopes Castro -

Alc                                                                                             2/2                                                      Ata 27ª Reunião Plenária Ordinária – 12/09/2022

Técnico Legislativo, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai por mim, pelo

Presidente e demais vereadores, assinada. Cláudio, 19 de setembro de 2022.

Adalberto Lopes Castro                           Técnico Legislativo: __________________________

Tim Maritaca                                            Presidente: ___________________________________

Evandro da Ambulância                           Vice-presidente: _______________________________

Marcos Paulo Dutra                                 1º Secretário: _________________________________

Maurilo do Sindicato                                2º Secretário:__________________________________

DEMAIS VEREADORES:

Caio Rodrigues                                               _________________________________________

Darley Lopes                                                  ______________________________ ___________

Fernando Tolentino                                        _________________________________________

Julinho                                                  _________________________________________

Kedo                                                               _________________________________________

Sargento Moisés                                             _________________________________________

Simental                                                         _________________________________________